F. 205 v. after that the king and the nobles had concluded the 
a.m.itie with the Turkish Emperor, it was determyned that the chonsle a) 
(the turks messinger who hath ben hear ali the parlament) and a 
gentellman of the kings chamber, and I should be sente awaie presentlie 
with the kings letters to Constantinople, to certifie them thear of the 
assewrance of the peace, but we have ben altogther hear holded up by 
these officers that wear appointed to dispatch us untill this daie, being 
now redy with gods help to depart from hence to constantinople. Ser 
Bartolomeo bruto is appointed to staie heare to bear the .great ambas
sador companie, that is appointed to carie the present and to geve 
and tack the other for confermatione of the amitie, and it will be at 
the least 6. or 8 weackes befor the shall be redy to departe frome 
hence; Thus besechinge your honner to remen my good Lord, and to 
mentaine me in her Majesties favor, I desire the allmightie lord to 
blesse you with ali felicitie and increase of honner. In warsovia the 
21 of Januarie anno 1591. 

Your Lorships most humble and affectioned to command 
Thomas Wilkox 

In dorso: To the right honorable Sir William Ceci!, Knight, lord 
highe tresurer and one of her Majesties most honorable Prive Consell 
generali. Sig. Alia manu: 21 Jan. 1591. Thomas Wilcockes to my L. 
from Warsovia in Polonia. 

a) lectio incerta. 

Bruell, Comes in Visingburg 
ad Dominam de Northampton 
literwe commendatoriae 

N. 104 

Gedani, 22 Septembris 1593 

Illustrissima Domina consanguinea charissima. 
F. 207 Postquam generosus et nobilis Dominus Gulielmus Polus in 
serenissimae regiae Maiestatis aula et ditionibus fere triennium consum
psisset, et rursus in suam patriam reverti in animum induxisset, obnixe 
a me in discessu suo petiit (quia a malevolis quorundam mercatorum 
linguis bonam illius existimationem aliquo modo obscuratam esse audi-
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verit) ut tam ipsum quam actiones suas quas in istis partibus gesserit, 
alicui amico nostro honorando in Anglia commendaremus, cui petitioni 
tam iustae et honestae refragari non potuimus eum iccirco nulli melius 
quam Ill. V. tam renovandae quam retinendae antiquae nostrae fami
liaritatis gratia (quae primum in Suetia incepta fuit, deinde in Anglia 
cum pii defuncti regis Suetiae legatione fungerer maioris .constabilitiae) 
recommendandum esse putavimus, quocirca Ill. V. notum fadmus pre
dictum generosum Dominum eundem in omnibus suis studiis et actio
nibus cursum tenuisse, quem vere nobilem ·et generosum virum decet, 
et quoniam a malevolis conterraneis suis nonnullis nunciatum esse audi
vimus eum cum Jesuitis et eiusmodi hominibus conversationem semper 
habuisse, haec a veritate longe alienum esse testamur et eum non 
tanquam virum cum Jesuitis conversantem, sed qui et me ipsum et 
plerosque in Polonia magnates fratres et amicos charissimos habuerit, 
et nobiscum assidue conversatus fuerit •commendamus, testamur prae
terea eum vulnera aliquot gravia nulla alia in causa, nisi in defensione 
honoris serenissimae Angliae reginae accepisse, et eadem in causa 
ipsum cum solus fuerit adeo fortiter se gessisse, ut unum ex quatuor 
adversariis occiderit, aliisque vulnera non levia inflixerit. Rogo itaque 
etiam atque etiam ut lll. V. pro antiquo illo amore nostro ut hunc 
generosum Dominum fratrem et amicum nostrum honorandum a male
volis vilium quorundam virorum obtrectationibus defendat. Quod si Ili. 
V. in mei gratiam fecerit me humanitati et amori vestro paribus officiis 
responsurum spondeo. Rogo ·etiam ut Ili. V. M. Dominum Thomam 
Gorgium maritum vestrum honorandum meo nomine salutet, eique pro 
illa humanitate honorifica quam in me tractando ostenderit gratias 
ingentes referat. Quod reliquum ·est Ili. V. vitam longam, incolumen et 
foelicem cupio. Datum Gedani 22 Septembris 1593. 

Bruell 
Comes in Visingburg 

In dorso: Illustrissimae ac magnificae Dominae D. Marchionissae de 
Northampton affini nostrae charissimae. 

Alia manu: 22 Sept. 1593. To the La Marquesse. In favour of 
Mr. Poole. 

N. 105 

David Pope, civis Gedianensis 
ad episcopum [Vicecancellarium Poloniae] 
de modo operandi piratarum Anglicorum 

s.Z., s.d. 

F. 209 Illustrissime et Reverendissime in Christo Praesul Domine 
gratiosissime. 

Capitaneus Johannes Sadler, qui nos accepit, Londini degens primo 
mercatorem egit, postquam vero per Hispanos et Gallos in mare ei 
multa bona adempta sunt Admiralius sive Thalissiarchus ei literas 
Repressallum concessit quo damnum accea>tum bonis hostium resarcire 
posset, quod hoc modo fit Capitaneus cum aliis mercatoribus navim 
instruit, cum qua navigatur in ·eamque omnes malae condicionis homi-
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nes se recepiunt et alli victualia suppeditant: post absolutum iter quando 
praedam nacti vel consecuti sunt, Admiral1us primo ante omnia pro 
suis Literis decimam habet, residuum sequenti modo ·dividet: Piratae 
cum suo Capitaneo qui Piraticam exercent, tertiam partem habent, 
instructores qui navim instruxerunt tertiam quoque partem, et qui 
victualia suppeditavere tertiam partem, Regina vel Regnum nihil ultra 
ordinarium vectigal aocipit, sicut a reliquis mercatorum navibus et 
mercibus quae quotidie adferuntur. Et hic modus victum acquirendi pro 
nunc tam communis in Anglia est, sicut apud nos mercatores. Si vero 
Germanicas naves nacti sunt, semper praetendunt non deberi quidquam 
hostibus illorum advehi atque de causa bonis omnibus illas spoliant, 
quod iustitiae ut puto minime consistaneum est, quia non obsiderunt 
Regna Hispaniarum Regi pertinentia, nec cupiunt nec possunt obsidere. 
Idcir<~o nuUam habent causam nobis navigationem cum frumento de
negare vel impedire, si quidem Hollandis et Saelandis qui in pare 
confederatione cum Regina sunt, contra Hispaniarum regem sine inter
missione tam hyeme quam aestate illud licitum est, idque non clam sed 
publice ubi vectigal pendunt, et naves versus Hispaniam instruunt 
sicut praeterita hyeme una navigatione 34 naves frumento oneratae 
ex Hollandia in Hispaniam ad S. Lucam appulerunt ut ibi fere tanto 
pretio quanto apud nos frumentum vendebatur, item Ulissisibonam 40 
naves: fui quoque ante duos menses in metropoli Angliae Londino ubi 
merces omnes vidi 6 vel 7 na ves ·ex Hispania vino et oleo onustas, quae 
omnia mercatorum Londinensium sunt bona. Navem quoque Londi
nensem vidi quam in Hispania quoque videram frumento onustam, cum 
nautis insuper colocutus sum, utrisque in locis. Ex quibus liquido constat 
quomodo nobiscum et cum bonis mercatorum qui per mare navigamus 
agunt: estque illorum hoc unicum propositum quod non saltem Regis 
Hispaniarum subditos sed omnes illos qui Dominis Catholicis parent, 
impedire, damnumque infer[r]e cupiunt: siquidem hoc tempore Regis 
Daniae subditi, in minimis non laeduntur, nec laedere illos audent: et 
si contingit ut aliqua auferantur vel1aedantur tamen naves Anglicae et 
bona statim in Civitate Sunch servantur ubi omnia charo pretio so1vere 
coguntur, sicut tunc temporis cum nos capti eramus onmi dilligentia 
perscrutantur an Subditi Regis Daniae essemus, illum enim ami:cum 
illorum esse nec debere se istius subditos laedere, quam primum vero 
audiverunt nos sub Rege Poloniae esse sarcas nobis obiecerunt; se non 
magnopere hoc curare et breviter deliberarunt. Navim in Angliam mis
erunt, et cum illa egerunt, quemadmodum in supplicatione scriptum est, 
quam Sa. Reg. M. humillime tradidi. Idcirco ex his liquido constat quam 
inique contra omne ius et equitatem nobiscum agant et egerint meque 
omnibus meis bonis et mercibus exuerint. ad Ill-mum et R-mum V-rum 
tanquam ad sacram anchoram •confugio, atque qua par est et decet 
arum1 mei submissione peto, eamque rogo et obtestor, dignetur iustis
simae meae causae apud Sacram Regiam M-tem suscipere .patrocinium 
atque perficere ut Sa. R. M. clementissime mihi literas Repressalium 
concedat. Id Deus O.M. aequitatis et Justitiae amans Ill-mae et R.D.V. 
multo cum foenore retribuet. Egoque humillimis et paratissimis meis 
servitiis immo et vitae meae dispendio omni tempore et loco demereri 
conabor. III. et R.D.V. observantiam perpetuam offerens. 

III. et M. D. V. 
ad quaevis servitia paratissimus 

David Pope, nauta et civis Gedanensis 
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Christophorus Parkins (?) 
ad David Pope 

N. 106 

respondit de damnis ab eodem passis 

Londoni, 16 Martii 1594 
(vet. st.J 

Responsum ad supplicationem Davidis Pope xvi Martii 1594 

F. 209 v. Conceduntur in Anglia literae (ut vocant) Martis duabus 
de causis: Ad vi m Hispaniae rebus inferendam a c ad quoscunque qui 
illicita ad hostes deferunt intercipiendos. Eae vero literae, cum rectius 
inde belli rationibus prospiciatur, ex causa petentibus, facile traduntur: 
ita tamen ut capta sui Juris non existiment, donec publico Iudicio legi
time illa capta fuisse decernatur. Huic autem exercitio se addicunt, 
quibus ex militia vivere aut placet, aut necessum fuerit; cuius generis 
hominibus (quos supplicans iste malae conditionis homines appellat) 
omnia Regna scater.e solent. Quae de Admirallii decimis refert, expertis 
mira non videntur: est enim omnium Maritimarum Regionum consu
etudo ut belli tempore crescente illis onere, crescit et commodum. In
cumbit enim Admiralliis belli tempore, provide agere, ne Martis sub 
umbra, omnia perturbentur, quamobrem novam Iudiciorum rationem 
instituunt, ne pra·eda capientis fiat, donec probetur ad hostes eandem per
tinere, aut ad eosdem contra Leges destinatam fuisse, hinc decima legi
time captorum in Gallia, Belgio, et alibi Admiraliis tribui consueverunt. 
Ratio vero de instruendis navibus, nunc haec nunc illa initur: ut 
instruentibus visum fuerit: haec tamen res non allo modo in Anglia 
communis est, quam alibi commune esse solet, ut qui velint militiae se 
dedant. Regnum vero horum opera bello iam vigente uti ad rem geren
dam compendiosa, provide utitur: non aliter quam Romani melitensibus, 
ac Stephanianis uti consueverunt. Quae de Hispania obsidenda scribit 
supplicans nihil ad rem. De Belgis vero aliter quam res postulat loquitur: 
illi ·enim 1perinde ac Dantiscani in simili errore deprehensi intercipiuntur, 
neque vero subditis Angliae n hoc genere quicquam parcitur. Traiciunt 
quidem frequenter Belgae atque Angli per angustias Hispanicas in Ita
liam frumento onusti, neque ullis literis Martis intercipiuntur: a:d quod 
et Balticis non negatur: in ipsam vero Hispaniam omnis frumenti 
transportatio omnibus perinde inhibetur. Quae refert de mercibus Hispa
nicis vino et Oleo Londini conspectis, ad rem parum faciunt, cum nec 
Dantiscanae naves iis onustae Jure intercipi posse existimentur. Neque 
ad propositum pertinet, si quae navis frumento onusta militum manus 
praeterlapsa in Hispaniam venerit, cum si in eos insidisset, pari fortassis 
Jure intercepta fuisset. In eo porro modesti et candidi supplicantis limi
tes excedere videtur, quod scribat propositum Anglis esse Princi.pum 
pontificiae religionis subditis precipue nocere: res enim aliter se habet: 
eadem etenim amidtiae Jura tuentur cum his atque illis, quamdiu paria 
amicitiae offi!Cia reportant. Cum subditis quoque Ser-mi Regis Daniae 
in errore deprehensis eadem quae cum Ang.lis, et aliis contra Jus Belli 
illicita ad hostes transportando peccantibus aguntur, neque Ser-mus 
ille id egre hactenus tulit, quin potius subditos monet, ut ab offensa 
abstineant, ·eosdem si praeter Jus laesi fuerint, procurata in sontes 
actione protegit. Maiorem preterea subditorum Daniae quam Poloniae 
vationem ab Anglis haberi scribit. Sed re vera idem erga utrosque Prin-
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cipes Jus est amicitiae, quod si privati nonnulli in eos sermones incide
rint, ut res Polonicas contemptui esse testarentur, proferantur, qui ubi 
convicti fuerint id non sunt impune Iaturi. Denique quod Misellus iste 
bona sua, uti ex ipsius errore fis,co commissa, amiserit, illi certe condo
Iendum: sunt et Anglis plurimis quibus tempore belli Moscovitici, Swetici 
ac Danici, simili vel causa, vel pretextu naves atque bona in Polonia, 
Swecia, atque Dania olim sublata fuerant. Atque David iste Pope Maiori 
favore dignum se prebuisset, si .a maledicentia quae maligni animi indi
cium esse solet amplius temperasset. 

In dorso: Supplicatio Davidis Pope ad Vicecancellarium. Responsum 
a me datum. 

Sigismundus II I rex Poloniae 
ab Elizabetha regina Angliae 

N. 107 

Stockholmiae, 20 Julii 1594 

petit satistactionem pro iniuriis a classiariis illatis 

F. 211 Sigismundus III Dei gratia Rex Poloniae magnus Dux Litua
niae Russiae Prussiae Masoviae Samogitiae Livoniaeque nec non Sueco
rum Gottorum Vandalorumque haereditarius Dux, Serenissimae Principi 
Dominae Elisabethae eadem gratia Angliae Franciae et Hiberniae Regi
nae, sorori ac consanguineae carissimae, salutem et mutui amoris per
petuum incrementum. 

Serenissima Princeps Domina soror, et consanguinea carissima. 
Obtulit nobis supplicem libellum Famatus David Bape Civis Gedanensis 
subditus noster, in quo tam suo quam nonnullorum concivium ac socio
rum suorum nomine conqueritur se dum in Hispaniam praecedenti 
anno, <cum suo atque eorum frumento fidei suae commisso navigaret, a 
piratis Anglicanis Serenitatis Vestrae subditis spoliatum, ac depraedatum 
fuisse: demum Weymotum in Angliam abductum ibique per quatuor 
septimanas detentum donec certi scripti assecuratione nobis exibiti 
Ioanni Watz ac Ioanni Randel Sertis. vrae. subditis praestanda, de non 
repetendo eo frumento ac iniuria persequenda inique ac subtiliter exagi
tatus tandem evasisset. Itaque cum in eo casu afflictis nostris deesse 
non possimus pro ea quae nobis cum Serte. vra. i!)sisque Regni.s nostris, 
cum Sertis. V. Regnis intercedit vicinitate et coniunctione, diligenter a 
Serte. va. petimus, ut his subditis nostris debitam iustitiam ex iis Watz 
et Randel subditis suis 

F. 211 v. administrari mandet, quo et eius frumenti restitutionem 
et pro damnis ,plenariam satisfactionem mandato Sertls. vrae. quam pri
mum assequi possint. Neque enim obscurum esse potest eos ipsos, subdi
torum nostrorum depraedationis autores, et antesignatos esse, cum 
frumentum hoc Weimoti inter se partiti fuissent et a Davide Bape ne 
iis post hac ratione eius depraedationis negotium facesseret, scripti illius 
cautionem sub evasendi conditione tantopere visissent. Quod cum Sere
nitatem Vestram et rei ipsius aequitate et nostra hac pro ea apud 
Sertem. vam. interposita petitione libente·r facturam confidimus, sane 
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curaturi sumus ut eo maiorem benevolentiam et favorem Sertls. V. 
hominibus ... cum venerit declaremus. Cupimus Ser-m. V. feliciter valere. 
Datum Stokolmie die XX. Mensis Julii. Anno Domini M D XCIII!. Regno
rum nostrorum Poloniae septimo Sueciae primo. 

Sigismundus Rex 

In dorso: Principi Dominae Elizabethae dei gratia Angliae Franciae 
Hyberniae Reginae Consanguineae nostrae charissimae. 

N. 108 

Gedani, 30 Augusti 1594 

Cives Gedanenses 
ad Elizabetham reginam Angliae 
de navibus eorum interaeptis ab Anglis 

F. 213 Serenissima Potenti.ssimaque Regina, ac Domina, Domina 
clementissima. 

Serenissimae Reginali Maiestati Vestrae humilimorum obsequiorum 
nostrorum studia :per quam reverenter deferentes, omnia gloriosi.ssimae 
gubernationis incrementa humilime comprecamur. 

Serenissima Regina ac Domina, Domina clementissima, Etsi spem 
optimam conceperamus, civium nostrorum naves et merces in posterum 
a Classiariis S. Reginalis Maiestatis Vestrae non tantum tutas fore, sed 
et damnorum ante id ;perpessorum restitutionem sequuturam, tamen 
contrarium quotidie experimur non sine maximo animi dolore. Conque
runtur namque aliquot denuo cives nostri, proximo anno, navium illorum 
cui nauta David Papke praefectus fuit, dum Lisabonam tenderet, et 
caput Sancti Vincentii praeterlegisset, Anglicanam navim classiariam 
totum triduum insequutam, cumque accessi.sset, hostiliter adortam esse, 
illa vero vice, ubi in superanda eadem frustratam se vidisset, sequenti 
die adiunctis sibi tribus aliis navibus rediisse, et maxima violentia su
perasse, secumque in Angliae portum Weimuht abduxisse, nautam tribus 
diebus in navi vinctum detinuisse, rebus omnibus spoliasse, et conscensa 
terra quatuor septimanis ita custodisse, ne qua elabi et de illata vi apud 
S. Reginalem Maiestatem Vestram conqueri ,posset. Interea temporis 
Exercitores et patronas istorum Classiariorum Ioannem Wan et Ioan
nem Watz et Ioannem Rende! cives Londinenses, absente nauta, caus
saque inaudita decretum ab Anglicana Admiralitate obtinuisse, quo bona 
et merces, quibus navis onusta erat, praedae adiudicatae fuerunt, eoque 
mediante, merces illae inter se divisi.sse, nautamque adigere intendisse, 
ut scripta manu sua renunciaret, omni in universum condictioni istorum 
bonorum nullamque se propterea actionem movere velle. Ilio vero re
cusante, et vento secundo aspirante, navique vacua domum reversaque, 
graviter de ista violentia Exercitores istius navis cives nostri, non 

F. 213 v. tantum conquesti sunt, sed etiam rogarunt maximo:pere, 
ut literis ad S. Reginalem Maiestatem Vestram datis, Eandem hac de 
iniuria humilime informaremus precibusque diligentissimis rogaremus, 
prout Sacram Reginalem Maiestat>em Vestram rogamus verbis conten
tissimis, dignetur clementissimam horum nostrorum civium hoc tempore 
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habere rationem, et .pro ea qua est innata pietate, quaque tPollet apud 
omnes iustitiae ac aequitatis existimatione, ad illorum instantiam indi
latam iustitiam, adversus istos Classiarios eorumque Exercitores et pa
tronos, clementissime administrare, ut direpta bona et merces, integre 
illis restituantur, vel precium earundem et solutio .praestetur, deque 
damnis et expensis fiat satis. Id praeterquam quod iustitiae et aequitati 
est convenientissimum, .confirmabit clementissimam illam S. Reginalis 
Maiestatis Vestrae significationem, se rebus nostris ex animo favere, et 
nostratium commoda et utilitates, omni qua fieri possit ratione aucta 
esse velle, nosque in spem certam adducet, fore ut in consequenda 
pristina commerciorum libertate, et refundendis aliorum etiam civium 
nostrorum gravissimis damnis, superioribus annis imme·rito perpessis, 
Regiam S. Reginalis Maiestatis Vestrae gratiam et dispositionem tandem 
experiamur. Quam quidem, quibus possumus officiorum generibus de
mereri conabimur, et perpetuis temporibus venerabimur. Quod superest 
S.R. Maiestatem Vestram omni Regia fortuna florentissimam, bene feli
citerque valere ex animo optamus. Datum Gedani tricesima die mensis 
Augusti. Anno domini 1594. Sacrae Reginalis Maiestatis Vestrae, ad 
quaevis officia humilime praestanda paratissimi.